Banco Santander – conta 13.000391-2 1.677.955 501.039
CECOOP – conta 44-2 - 14.186
Uniprime – conta 83-3 30.162 -

TOTAL 1.708.117 515.225

27COOPERATIVA DE CRÉDITO COGEM

RELATÓRIO ANUAL DA ADMINISTRAÇÃO 2022

Notas Explicativas

6. Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos Financeiros Derivativos

Descrição
31/12/2022 31/12/2021

Circulante Não Circulante Circulante Não Circulante
Cotas de Fundo de
Investimento (a) 22.041.362 - 19.534.107 -

Participações de
Cooperativas (b) 14.785 - - -

TOTAL 22.056.147 - 19.534.107 -

(a)	 Os Títulos de Renda Fixa referem–se, a aplicações mantidas junto às seguintes Insti-
tuições Financeiras:

Descrição 31/12/2022 31/12/2021

Santander – Absoluto Renda Fixa 6.417.371 6.629.829

Santander – DI Advanced 5.499.918 6.762.382

Safra – CAP MKT FI 4.826.675 6.141.896

Safra – CAP MHT Pré 5.297.398 -

TOTAL 22.041.362 19.534.107

(b)	Representado por Cotas mantidas junto a Federação Nacional das Cooperativas de
Crédito – FNCC acrescido de juros ao capital, registrado neste grupo de conta em
atendimento ao disposto da Instrução Normativa do Banco Central do Brasil – IN BCB
nº 268/2022.

7. Operações de Crédito

Descrição
31/12/2022

31/12/2021
Circulante Não Circulante Total

Emp. e Títulos Descontados 28.827.591 36.648.062 65.475.653 61.126.965

TOTAL 28.827.591 36.648.062 65.475.653 61.126.965

a)	 Composição da Carteira de Crédito por faixa de vencimento:

Descrição Até 90 De 91 até 360 Acima de 360 Total

Empréstimos 8.708.327 20.119.264 36.648.062 65.475.653

TOTAL 8.708.327 20.119.264 36.648.062 65.475.653
[...]

b)	 Concentração dos Principais Devedores:

Descrição 31/12/2022 % Carteira Total 31/12/2021 % Carteira Total

Maior Devedor 89.593 0,14% 178.680 0,29%

10 Maiores Devedores 769.338 1,17% 864.575 1,41%

50 Maiores Devedores 3.151.235 4,81% 3.110.553 5,09%

c)	 Movimentação de Créditos Baixados Como Prejuízo:

Descrição 31/12/2022 31/12/2021

Saldo no início do Período 2.519.549 2.047.677

Recuperação/Recebimento no Exercício  (264.553) (185.917)

Baixa de Valores Incobráveis (233.145) (287.404)

Transferência para Crédito em Liquidação 862.496 945.194

TOTAL 2.884.347 2.519.550

d)	 Taxas de Empréstimos

	 As taxas de juros adotadas são compatíveis com o praticado no mercado financeiro e
estão descritas na política de empréstimo.

Modalidade Tipo de Juros Taxa

Crédito pessoal – 12 meses Price ou SAC 1,60%

Crédito pessoal – 24 meses Price ou SAC 1,70%

Crédito pessoal – 36 meses Price ou SAC 1,80%

Crédito pessoal – 48 meses Price ou SAC 1,90%

Refinanciamento e portabilidade – 12 meses Price ou SAC 1,70%

Refinanciamento e portabilidade – 24 meses Price ou SAC 1,80%

Refinanciamento e portabilidade – 36 meses Price ou SAC 1,90%

Refinanciamento e portabilidade – 48 meses Price ou SAC 2,00%